
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 235 del 15-07-2022 

ORIGINALE 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE N. 235 DEL 15-07-2022 
 

Oggetto: Determina a contrarre: servizio per la realizzazione di progetti destinati alle 

Politiche giovanili, alle Politiche attive del Lavoro e di Comunità per il periodo 

01.10.2022 - 30.09.2024. CIG 932124785B 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 8 del 07.02.2022, con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi per 
l’anno 2022, 
 
Visto il Regolamento di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione di C.C. 17 del 21.03.2017, e la  Legge n. 
1369 del 13.08.2010, artt. 3 e 6, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle 
forniture pubbliche; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n 7 del  18.01.2022, con la quale è stato approvato, sulla scorta del  Documento 
programmatico, il Bilancio di previsione 2022/2024;  
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del  18.01.2022, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2022/2024, quale strumento programmatorio dell’ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la deliberazione G.C. 7 del 08.02.2022 di attribuzione risorse alle P.O. (P.E.G) e la deliberazione di G.C. n. 26 del 
10.05.2022 con la quale è stato approvato il piano dettagliato degli obiettivi; 

 
RICHIAMATA la determinazione nr. 432 del 27/12/2021 ad oggetto “Servizio di gestione Politiche giovanili, Politiche 
attive del lavoro e di Comunità a seguito di affidamento del 2019 tramite trattativa diretta sula M.E.P.A. Impegno di 
spesa a favore della Cooperativa Sociale "La Esse" per il periodo dal 01.01.2022 al 30.06.2022. CIG: Z6C34997E6”; 
CONSIDERATO che l’affidamento con la Cooperativa è scaduto il 30.06.2022, si rende pertanto necessario procedere 
ad un nuovo affidamento del servizio delle Politiche giovanili, Politiche attive del lavoro e di Comunità ad un 
soggetto qualificato in possesso dei requisiti soggettivi stabiliti dal medesimo Decreto Legislativo, al fine di 
continuare a garantire la gestione dei servizi inerenti le politiche giovanili, politiche attive del lavoro e progetti a 

 

DETERMINA A CONTRARRE: SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

DESTINATI ALLE POLITICHE GIOVANILI, ALLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO  

E DI COMUNITA’PER IL PERIODO 01.10.2022 – 30.09.2024 

CIG: 932124785B 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 235 del 15-07-2022 

sostegno della genitorialità; 
 
CONSIDERATO che tale affidamento è inserito nella modifica al programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 34 del 21.06.2022; 
VISTE: 

- le disposizioni e gli obblighi contenuti nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2022/2024, approvato con delibera di Giunta comunale nr. 23 del 26.04.2022, reperibile sul sito 

internet comunale https://www.comune.Crocetta del Montello.tv.it alla voce “Amministrazione Trasparente - 

Altri contenuti- Prevenzione della Corruzione” 

VISTI: 

• il foglio d’oneri - progetto per l’affidamento del servizio in oggetto, predisposto dall’ufficio Servizi Sociali con 
la relativa proposta progettuale tecnico-illustrativa, riferita al contesto di riferimento del servizio da affidare; 

• l’avviso pubblico di manifestazione di interesse e relativo allegato All. A (modulo di manifestazione di interesse); 

• Documento unico Valutazione rischi da Interferenze -DUVRI; 

 
RITENUTO pertanto: 

- di indire  una manifestazione di interesse mediante avviso pubblico al fine di individuare operatori economici 

per l’affidamento mediante RDO in Mepa per l’affidamento dei servizi destinati alle Politiche Giovanili, Politiche 

attive del lavoro e di Comunità dal 01.10.2022 al 30.09.2024” (24 mesi), ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. 76/2020 come convertito dalla Legge 120/2020, come modificato dal D.Lgs. 77/2021 come convertito dalla 

Legge 108/2021; 

- di quantificare l’importo a base di gara in € 83.900,00 IVA esclusa, di cui € 0,00 relativi agli oneri di sicurezza 

per rischi da interferenza non soggetti a ribasso; 

- di procedere alla pubblicazione di apposito Avviso, al fine di richiedere agli operatori economici interessati di 

manifestare il proprio interesse ad essere invitati in una seconda fase mediante la piattaforma del Mercato 

Elettronico delle Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) e che, entro la data di scadenza indicata nell’Avviso, 

risulteranno abilitati ed operativi nel Bando “Bando SERVIZI - categoria “Servizi sociali”; 

- di aggiudicare l’appalto con il criterio del cui all’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ovvero del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, per i contratti relativi ai servizi sociali; 

-  di utilizzare, nel rispetto di quanto indicato nelle Linee guida Anac n. 2 del 21.09.2016 relative all'Offerta 
economicamente più vantaggiosa, quale formula per l'attribuzione del punteggio alla componente prezzo quella 
non lineare con α < 1, c.d. quadratica, preferita a formule quali l'interpolazione lineare che differenzia 
eccessivamente i punteggi attribuiti agli offerenti anche a fronte di ribassi molto vicini tra di loro e di un modesto 
scarto del corrispondente valore in euro o la proporzionale inversa che appiattisce eccessivamente i punteggi e 
stabilendo che il valore di α sia uguale a 0,2; 

- di stabilire che il contratto per la realizzazione del servizio verrà stipulato in modalità elettronica mediante 

M.E.P.A.; 

- di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua ad 

insindacabile giudizio di questa Amministrazione, con esclusione di offerte in aumento rispetto all’importo 

stabilito a base di gara, nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte 

pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

- di dare atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà a proprio insindacabile giudizio, di non procedere 

all'aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc.) senza che ciò comporti pretesa 

alcuna da parte dei concorrenti; 

http://www.comune.cornuda.tv.it/


Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 235 del 15-07-2022 

- di dare atto che il valore complessivo stimato dell'appalto ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 

è di € 136.337,50 IVA esclusa, di cui € 0,00 per costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, 

comprensivo dell’importo relativo al biennio 2022/2024 (per un importo pari ad € 83.900,00), della proroga 

tecnica di 6 mesi (per un importo pari ad € 20.975,00) e della facoltà di cui all'art. 106, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016, di aumentare le prestazioni poste a base di gara fino alla concorrenza in aumento del 

30% massimo o in diminuzione del 30% massimo dell'importo come meglio specificato nell’allegato Foglio 

d’oneri; 

VISTI i principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e valutato di favorire la massima trasparenza, tempestività, 
pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura, mediante pubblicazione sul sito web comunale nelle sezioni 
“Amministrazione trasparente” e “Albo pretorio” per la durata di 20 giorni; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone “per ogni singola procedura di 
affidamento di un appalto o di una concessione” la nomina da parte della stazione appaltante “nel primo atto relativo 
ad ogni singolo intervento di un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”,  e pertanto nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 3 del 
26.10.2016 relative al Responsabile unico del procedimento, viene nominato quale RUP della presente procedura la 
P.O. Responsabile del Settore Sociale dott.ssa Ilaria Gomiero; 
CONSIDERATO quindi che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) nr. 932124785B; 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
devono provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuano gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DATO ATTO che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi i seguenti pareri 
preventivi: 

• parere di regolarità tecnica; 

• parere di regolarità contabile; 

VISTI: 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000; 

▪ il D.Lgs. n. 50/2016; 

▪ il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

▪ la Legge n. 241/1990; 

▪ il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;  

▪ la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;  

▪ il D.Lgs. n. 118/2011;   

▪ lo Statuto comunale; 

▪ il regolamento comunale di contabilità; 

▪ l’art. 107 e 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 
 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare il Foglio d’oneri - progetto per l’affidamento del “Servizio per l’affidamento di progetti 
destinati alle Politiche Giovanili, Politiche attive del lavoro e di Comunità” dal 01.10.2022 al 30.09.2024” 
predisposto dall’ufficio Servizi Sociali, composto da: 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 235 del 15-07-2022 

− il foglio d’oneri - progetto per l’affidamento del servizio in oggetto, predisposto dall’ufficio Servizi 
Sociali con la relativa proposta progettuale tecnico-illustrativa, riferita al contesto di riferimento del 
servizio da affidare; 

− l’avviso pubblico di manifestazione di interesse e relativo allegato All. A (modulo di manifestazione di 
interesse); 

− Documento unico Valutazione rischi da Interferenze -DUVRI; 

3. di procedere all’affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito dalla 

Legge 120/2020, come modificato dal D.Lgs. 77/2021 come convertito dalla Legge 108/2021, mediante 

richiesta di offerta su MEPA rivolta agli operatori economici che manifesteranno il loro interesse ad essere 

invitati; 

  
4. di pubblicare la prevista documentazione sul sito web comunale alle sezioni “Amministrazione trasparente” e 

“Albo pretorio”; 

 
5. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che: 

l’oggetto dell’affidamento è il “Servizio per la realizzazione di progetti destinati alle Politiche Giovanili, Politiche 
attive del lavoro e di Comunità dal 01.10.2022 al 30.09.2024”;  

• l’importo a base di gara è di € 83.900,00 IVA esclusa, di cui € 0,00 relativi agli oneri di sicurezza 

per rischi da interferenza non soggetti a ribasso; 

 

• il valore complessivo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 è 

di € 136.337,50 IVA esclusa, di cui € 0,00 per costi della sicurezza relativi a rischi da 

interferenze, comprensivo dell’importo relativo al biennio (per un importo pari ad € 83.900,00), 

della proroga tecnica di 6 mesi (per un importo pari ad € 20.975,00) e della facoltà di cui all'art. 

106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, di aumentare le prestazioni poste a base di gara 

fino alla concorrenza in aumento del 30% massimo o in diminuzione del 30% massimo 

dell'importo; 

 

• di procedere alla valutazione delle offerte secondo il criterio di cui all'articolo 95, comma 3, lett. 

a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, e nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 2 del 21 settembre 2016 

aggiornate al D.Lgs. n. 57/2017, ovvero a favore dell'Operatore Economico che avrà presentato 

l'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base 

dei criteri indicati nel foglio d’oneri; 

 

• di dare avvio, qualora si ravvisasse necessario, alla prestazione contrattuale in via d'urgenza, anche 

in pendenza della stipulazione del contratto e, comunque dopo l'esecutività della 

determinazione di affidamento del servizio.  Si applica l’art 8 comma 1 lett. a) L. 120/2020; 

 

• il contratto per la realizzazione del servizio verrà stipulato in modalità elettronica in base all’art. 52 
delle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione e successive modifiche 
e/o integrazioni, e che le spese inerenti e conseguenti alla stipula saranno a carico 
dell'affidatario del servizio; 

 
6. di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 3 del 

26.10.2016 relative al Responsabile unico del procedimento, il RUP della presente procedura nel P.O. 

Responsabile Settore Sociale, dott.ssa Ilaria Gomiero; 

 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 235 del 15-07-2022 

7. di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) nr. 932124785B  

 
8.  di dare atto, alla data del presente provvedimento, del rispetto di quanto previsto in materia sulla 

tempestività dei pagamenti, sulla base delle informazioni disponibili riguardanti le previsioni di 

entrata ed uscita; 

 
9.  di dare atto altresì, alla data attuale e sulla base delle informazioni disponibili, del rispetto dei vincoli 

imposti dagli obblighi di finanza pubblica; 

 
10. di dare atto infine che il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e 

art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, viene reso dal dirigente proponente con la 

sottoscrizione del presente atto. 

 
11. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
12. di disporre la registrazione nei propri archivi e la comunicazione al Servizio Finanziario della presente 

determinazione. 

 
 

Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 

➢ Visto di copertura finanziaria 

➢ Certificato di pubblicazione 

➢ Allegati eventuali se indicati nel testo 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gomiero Ilaria 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


